vers l'assemblée afin de prier pour elle ; car déjà la colère du Seigneur a paru , et la plaie s'étend sur le peuple. Aaron obéit , et courut au milieu de la multitude que l'embrasement dévorait déjà ; il offrit les parfums ; et se tenant debout entre les morts et les vivants , il pria pour le peuple , et la plaie cessa : *Stans (Aaron) inter mortuos ac viventes , pro populo deprecatus est , et plaga cessavit* (Num. xvi. 41. 46. 48).

Saint Ephrem appelle la prière un arc avec lequel nous lançons sur Dieu les traits des saints et ardents désirs ; avec ces traits nous perçons le cœur de Dieu , nous en triomphons ; avec les mêmes traits , nous perçons et abattons nos ennemis (*De Orat.*).

La prière , dit saint Cyprien , est une arme céleste ; c'est une forteresse spirituelle , un trait divin qui nous protège : *Incumbamus deprecationibus ; sunt enim vobis arma caelestia ; sunt munimenta spiritualia , et tela divina , quæ protegunt* (Lib. I , epist. 1).

Lorsque déjà , dit la Sagesse , s'élevaient des monceaux de morts , Moïse , par sa prière , devient le médiateur ; il apaise la vengeance de Dieu , et l'empêche de s'étendre jusqu'à ceux qui vivaient encore : *Cum enim cecidissent super alterutrum mortui , interstitit , et amputavit impetum , et divisit illam quæ ad vivos ducebat viam* (xviii. 23).

Si Abraham eût seulement trouvé dix justes qui eussent prié , Sodome n'aurait pas péri (*Gen. xviii*).

Il est dit dans l'Exode , qu'Amalec vint , et combattit contre Israël en Raphidim. Moïse dit à Josué : Choisissez des guerriers , sortez et combattez contre Amalec : demain je serai au sommet de la colline , tenant la verge de Dieu dans ma main. Josué fit comme Moïse lui avait dit , et combattit contre Amalec. Or , Moïse , Aaron et Hur montèrent sur le sommet de la montagne. Et quand Moïse élevait les mains , Israël triomphait ; mais quand il les abaissait un peu , Amalec l'emportait. Or les mains de Moïse s'appesantissaient ; ils prirent donc une pierre et la mirent sous lui : il s'assit ; et Aaron et Hur soutenaient les mains des deux côtés , et il arriva que ses mains ne se lassèrent point jusqu'au soleil couchant. Et par cette prière de Moïse , Josué mit en fuite Amalec et son peuple à la pointe de l'épée (xvii. 8-13).

Moïse , dit saint Chrysostome , se tenait sur la montagne , près du ciel , et autant la hauteur de la montagne s'élevait , autant sa prière était près de Dieu. Quel est le juste qui n'a pas triomphé par la prière ? quel est l'ennemi qu'il n'a pas vaincu en priant ? Les visions mystérieuses se découvrent à Daniel par la prière ; les flammes